1) Az 1479-ki olmiiczi békekdtés. (datum in civitate Olo-
. mucensi 21. die mensis Julii). ,Item conclusum est, quod
praefatus dominus Mathias Rex durante vita sua provincias,
et patrias Moraviae, utriusque Silesiae, Lusatiae et sex civita-
tum cum omnibus pertinentiis, libere, paclﬁce et quiete abs- .
que omni impedimento et contradictione nostra Regis Wla-
dislai et Regni Bohemiae ac subditorum Coronae nostrae te-

') Gf. Teleki Jézsef, Hunyadiak kora Magyarouzégon, V. kbt
102 sk. 1.

Archaeol, Koslem. 1, 16
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neat, possideat et utatur tanquam eorum Rex et dominus he-

reditarius;“ stb. ,Item pro majori pacis et concordiae securi-

tate sth.“ meghatdroztatik, hogy Métyds haldla utin Csehor-

szdg és a cseh kirdly az emliteft tartomanyokat csak bizo-

nyos feltételek mellett nyerhesse vissza; névszerint: ,Prima

conditio: Quod quandocunque post obifum praefati Regis nos

vel nostri successores seu Regnum Bohemiae volumus dictas
_ patrias et provincias ad Bohemiam reunire, retribuere ante

omnia Regi Ungariae pro tempore existenti vel ipsi Regno

Ungariae pro, huiusmodi iuris cessione quadringenta millia

ducatorum seu florenorum Ungaricalium bonorum, dare et

solvere debebimus et tenebimur. Secunda conditio: (Bizo-

nyos elzdlogositott és elidegenitett jészdgok visszavéltdsira, s

ez irdnti felszdmitdsra vonatkozik). Tertia conditio: Quod

dictae patriae et provinciae Moraviae, utriusque Silesiae, Lu-

satiae et sex civitatum integre et cum omnibus pertinentiis

post mortem praefati Regis Mathiae remanebunt subjectae

‘heredibus et successoribus ejus Regibus vel Regno Hunga-

- riae, et sub ejus et illorum obedientia tanquam sub veris do-

minis suis; ipsique heredes vel successores sui Reges vel

Regnum Hungariae plenum in eis, utile et directum dominium

habere debebit et debebunt tamdiu, donec dictae summae tam

capitales, videlicet quadringentorum millium florenorum, quam
redemptorum.et, prout dictum est, acquisitorum bonorum in-
tegre persolventur, et supra dictis articulis et conditionibus
satisfactum fuerit cum effectu stb. (Katona, Historia Crit.
Regni Hung. XVI. két. 200 sk. 1.) : '

2) Matyds kirdly 1479. julius 25-kai (geben zu Olo-
muncz an sand Jacobs des heiligen zwelfpoten tag) okménya,
mely 4ltal a neki 4tengedett tartomdnyoknak, névszerint
Slézianak és a két Luzsiczdnak jogait, privilegiumait és sza-
badsdgait megerdsiti. ,Die hernachgeschriben, mond a ki-
rily, der Hochwirdig vnnd die Hochgeboren vnnser Ohem
Fursten, Fursten vnnd licben getrewen ; herr Rudo!f Bischoue '
zcu Breslaw, Fridrich zcu Lignicz vand Goltperg, Kazymir
zcu Teschin vnnd Grossenglogaw, Johanns vnd Niclas gebru-
der zcu Oppoln vand Obern Glogaw, Victorin zcu Miinster-
bergh vnnd Troppau, Johanns zcu Troppau vnnd Ratibor,

!
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Johanns zcu Oswetin vnnd Gluwicz, Przunko zcu Auswicz
vnd Tost, all Herczogen in Slesii; vnd der Hochgebornen
Fursten Conrad des Weissen zcu Olssen, Wolaw vnd War-
tenberg, Johanns vom Sagan, zcu der Freienstat vnd Grossen
Glogaw, vnd Johanns zcu Troppau vnd Lubschicz auch in
Slesii Herczogen etc. sanndbottn ; desgleichen auch der Fur-
stenthumeren Breslaw, Sweidnicz vnd Jawer, vond der lande
vnd stete darein gehprinden ; vnd auch der sechs lannde vnd
stete des Marggrafftumbs Ober- vnd Nider Lusicz seudbottn
mit volkomener macht gesandt,“ az olmiiczi békekdtést elfo-
gadvin; keérték a kirdlyt, hogy ,solliche verwilligung den
obgenanten Fursten, lannden vnd steten sol Inen an Iren pri-
vilegien, gerechtikaiten, gut altherkomen vnd gewanheit, die
sie von vns, vad auch von alders von vnsern voruodern kuni-
gen zcu Behem’vnd andern Fursten vnd herren erlangt vnd
gehabt haben, gancz ynschedlich sein.“ Miért is, folytatja a
kirdly, ,wir obgenanter kunig Mathias den obgenanten Bi-
schoff, Fursten, lannden vnd steten solhe Ire privilegia, ge-
rechtickait vnnd altherkomen, wie hieuor berurt ist, besteti-
gen vnd befestigen in krafft des brieffs stb.“ (Boroszlé viros
1480-ki vidimusdbol , melyet Gorlicz véros levéltdraban
ldttam.) :
3) I Uldszlo iinnepélyes okmdnya, kelt 1491. ,in
castris exercitus nostri prope villam Farkashida sabbato ante
festum ad vincula sancti Petri,“ mely altal a kirdlyly4 vilasz-
tatdsdval Gsszekotott feltételeket elfogadja. ,Item promitti-
mus, quod -Moraviam, nec non Silesiam et Lutatiam utrasque
a. Corona et Regno Hungariac non alienabimus; sed infra
tempus redemptionis juxta inscriptiones et obligationes alias
in Olomucensi conventu factas ad ipsam Coronam Hungariae
semper tenebimus. Et si forte Nos absque herede legitimo
decedere contingeret , ita providebimus in vita, quod etiam
post obitum nostrum ab eadem Corona et Regno infra tempus
redemptionis sub aliquo colore vel via non alienentur® stb.
(Corpus Juris Hungarici 1844-ki kiadds, I, kot. 245. L.).

4) Az 1492: 4. torvényczikk, melynek tartalma az
1491-ki okmdny épen felhozott intézkedését szérél széra
ismétli.

16*
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uatkozé intézkedéseinek tj megerdsitését ki s nyerték. ,Re-
cogniscimus, mond a kirsly, quod quia' nos superioribus annis
Divina dispositione ad fastigium et culmen hujus Incliti Regni
nostri Hungariae per universos dominos Praelatos et Barones
ac nobiles et proceres hujus ipsius Regni vocati ac libera et -
spontanea eorum electione in Regem et dominum "ipsorum
electi fuissemus, priusquam primos limites et terminos ejus-
dem Regni attigissemus, inter alias conditiones nobis decen-
tes et honestissimas huicque Regno profuturas, quibus guber-
namen hoc auspicatissimum Divino munere suscepimus, pro-
misimus Marchionatum Moraviae ac Ducatum Utriusque Sile-
siae et Lusatiae, quae alias tempore videlicet Serenissimi
Principis condam domini Matthiae Regis praedecessoris nostri
immediati felicis reminiscentiae per nos ipsos protunc tan-
quam Regem Bohemiae et universos proceres et omnes
Status ejusdem Regni Bohemiae juxta tractatus et articulos
pacis et concordiae inter nos et eundem dominum Mathiam
Regem de consensu atque libera voluntate totius Regni Bo-
hemiae, sed et praefatorum Ducum, nobilium et civitatum
universorumque Statuum praedictarum provinciarum Mora-
viae et Silesiae firmissimo juramento conclusi, sigillisque
nostris et eorundem firmitate eidem condam domino Mathiae
. Regi tanquam Hungariae Regi, ejusque heredibus et succes- ,
soribus Regibus huicque ipsi Regno Hungariae et ejus Sacrae
Coronae inscripta et impignorata existunt, sub eadem inscrip-
tione penes ipsam Sacram Coronam et Regnum hoc Hunga- "
rise conservare et manutencre, nec ullo pacto ab eodem
Regno nostro Hungariae velle alienare aut per alios alienare
permittere. Quia vero post obitum praefati domini Mathiae
Regix varia bella et discordiae in hoc Regno ortae, domusque
Regia Thavernicalis, in qua litterae et litteralia instrumenta
hujus Regni servantur, per nonnullos violata et potioribus lit-
teris atque privilegiis hujus Regni nostri spoliata et expilata
atque in direptionem redacta fuerat, certae litterae similiter
praemissam impignorationem tangentes in hujusmodi direp-
tione, i{d quod nobis optime constat, abstractae et sublatae
extiterunt; . . . . ut omnibus tam Deo quam hominibus pa-
teat, praefatum Regnum nostrum Hungarise ad praedictas
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nostro (Hungariae) jure pignoratitio devinctum esse“ . . .
yidelem nostrum magnificam Nicolaum Minckwitz in domi-
nio Sonnewald in supremum Capitaneum et Praefectum istius
Marchionatus nostri Lusatiae praefecimus atque creavimus“
(Destinata literaria et fragmenta Lusatica, I. két. Liibben
1738. 69. 1.). Tudjuk, hogy Minckwitz Miklés 1532-ig Jénos
kiraly szolgalatdban annak érdekeit Lugsiczédban, bar éltalén -
véve nem igen kedvezd sikerrel, fentartani minden médon
igyekezett. Ugy litszik, hogy ezen év éta Ferdindnd uralko-
ddsi joga senki altal nem volt tobbé kétségbe vonva. Az
1538-ki nagyvéradi békekotésben Morvaorszagrol, Slézidrol
és a két Luzsiczdr6l emlités sem torténik. I. Ferdindnd 1538.
méjus 26. megerdsité ugyan Alsé-Luzsicza privilegiumait, de
mint litszik, mir semmi tckintette] a magyar korona jo-
gaira ') '